=================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 23====================
Aos três dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (UNIÂO), Cláudio André Tessmer (União), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Juliano Hobuss Buchweitz relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata 22/2023 do legislativo; Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação do projeto de lei 73/2023 do executivo; Analise e Votação das Proposições 125 a 128/2023 do legislativo. Iniciando os trabalhos o presidente colocou em discussão e votação o seguinte projeto: PROJETO DE LEI Nº 73, DE 12 DE JUNHO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2023.E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foram analisadas as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 125/2023 – VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer pedido de informação sobre a proposição (326/2021) - Requer estudo de viabilidade para construção de abrigo de ônibus no entroncamento da Rua Santa Coleta com a ERS 737, próximo a Floricultura Isarneli. PROPOSIÇÃO 126/2023 – VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer pedido de informação sobre a proposição (140/2021)- Requer conserto do calçamento localizado na Rua Imigrantes desde a Clínica Odontológica Mauá até a propriedade de Ieda Norenberg. PROPOSIÇÃO 127/2023 – VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer pedido de informação sobre a proposição (139/2021)- Requer conserto do calçamento localizado na avenida Vinte e Cinco de Julho desde a entrada para o Centro de Eventos Dorothéia Coswig Buss até a residência de Enilda Lemos. PROPOSIÇÃO 128/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer pedido de informação sobre a proposição 167/2022 - Requer estudo de viabilidade para adesão no âmbito municipal ao programa Minha Casa Verde e Amarela na modalidade Iniciativa Parcerias. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e cinquenta e dois minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
           _______________________
_________________________
           Juliano Hobuss Buchweitz                                 Adriano Hellwig
                       Presidente                                                     Secretário